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TISDAGSFÖRELÄSNINGAR
Tisdagsföreläsningarna i Missionskyrkans kyrksal kl. 13.15–14.30 är fritt 
tillgängliga för de medlemmar som har betalat årsavgiften. De filmas och 
kan ses av medlemmarna på www.usu.se under två veckor efter föreläs-
ningen. Föreläsarna presenteras utförligt i Programbladet.
31 okt. Mats Hallenberg 
Gustav Vasa:  
Kuppmakare två gånger om 
14 nov. Anders Dahlberg 
Svampar, viktiga  
nyckelspelare i skogen

28 nov. Jarmo Lainio 
Finskan i Sverige  
genom tid och rum 
12 dec. Maria Eriksson Svensson 
Njuren, viktig balanskonstnär  
för hälsan
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Grattis alla medlemmar!  
Ni har visat att Uppsala Senioruniver-
sitet kan lita på att medlemmarna är 
digitalt kompetenta. Ni har klarat att 
använda Mina Aktiviteter, som Senior- 
universitetets nya medlemssystem heter, 
med mycket gott betyg. 

Hösten kom i gång med föreläs-
ningar och cirklar på sedvanligt sätt. 
Programmet är lika varierat som vanligt 
och cirklarna lika många. De flesta av 
våra medlemmar har hittat sina serier 
och cirklar och antalet anmälda är un-
gefär detsamma som HT 2022. Antalet 

medlemmar är dock fortfarande lägre än före pandemin.
Senior- och pensionärsuniversiteten (SPU) i Sverige (idag 35 st) har 

med ojämna mellanrum samlats till nationella samordningskonferenser. 
Den senaste med fysisk närvaro ägde rum i Umeå 2018 och därefter har 
Uppsala eller snarare Per Olof Osterman anordnat tre digitala konferen-
ser. PO tog på sig ansvaret för den nu genomförda i Uppsala som blev en 
stor succé. Lovorden har haglat över framför allt PO: ”Det var ett verkligt 
inspirerande och livgivande möte, så fyllt av öppenhet och gemenskap.” 

Drygt 50 (styrelse)medlemmar från 25 SPU deltog med liv och lust. 
Diskussionsfrågor som framtiden, ekonomin, digital utveckling, relatio-
nen till Folkuniversitetet (FU) och Mina Aktiviteter hade vaskats fram via 
enkäter. Jag satt ordförande i en grupp som skulle diskutera framtiden 
men dit hann vi aldrig. Gruppmedlemmarna var så angelägna om att 
berätta om sina egna SPU. 

Medlemsantalet i vår grupps SPU växlade mellan 400 och Uppsalas 
4 000. Det råder naturligtvis olika förutsättningar för programverksam-
het i en mindre ort än i Uppsala, men alla har föreläsningsserier. Flera 
SPU erbjuder friskvård i olika former och kaffe- och vinprovning. 

Stödet från FU varierade från att inte ha någon kontakt alls 
(Skellefteå, där FU saknas) till att få en del föreläsare arvoderade av 
FU. Konferensen avslutades med samstämmigt beslut om en nationell 
samrådsgrupp för SPU med företrädare för de fem FU-regionerna, en 
grupp som vi återkommer till senare. En ny nationell konferens ska hållas 
i Jönköping 2025 och Östergötland 2027 om inget oförutsett inträffar.

Anki Mattisson



Fake News 1946
Gustav Vasa uppmärksammas särskilt i år: den 6 juni 
var det 500 år sedan han valdes till Sveriges konung i 
Strängnäs. Den dagen har långt senare kommit att bli vår 
nationaldag.

Gustav Vasa föddes 1496. Han var en upprorsmakare 
som tog makten och som kung i Sverige fick en lång re-
geringstid, 1523–1560. Hans eftermäle har varierat under 
seklen: var han en landsfader, hård och kraftfull men rätt-
vis? Var han en modig frihetskämpe eller en hänsynslös 
diktator med stor talang för agitation och propaganda? 
Var han en machiavellisk maktspelare och furste eller en 
enande kraft som var helt central i framväxten av natio-
nalstaten Sverige, fäderneslandet?

Genom åren har ett flertal biografier över Gustav 
Vasa utkommit, där bilden av honom skiftar. I juni utgavs 
romanen Den förste av Marit Furn, som presenterade de 
vitt skilda uppfattningarna om Gustav Vasa i en exposé i 
SvD (12 maj).

Mats Hallenberg kommer i sin föreläsning att tala om 
ett par särskilt betydelsefulla skeden under Gustav Vasas 
regeringstid.
1560 avled Gustav Vasa. Hans begravningskista står i 
Uppsala domkyrka. 1946 företogs en undersökning av 
Gustav Vasas jordiska kvarlevor och man ordnade då ock-
så en ”utställning” av den öppnade kistan för allmänhet-
en. Vissa menade att detta var ett tilltag som inte borde ha 
tillåtits. En av kritikerna skrev en insändare som infördes 
i UNT den 27 februari 1946:

Wij Götztaff meedh Gudz nadhe etc.
hälse Edher Oss älskelige Herrer oc män Herre 
Erckiebisp oc andre Herrer aff thet wpsaliske Ca-
pitulo meeth Gudh. Wij förnimme, thet Oss mächta 
sällsynt oc ohört synes, ath I kyrkionnes gamble 
affdöödhe lecamina then hoopetalls försambladhe 
meenige Allmoga till et taskspelerij oc marcknads-
gyckell wnder ögonen ställen, ändock the sigh jntet 
hooss Edher sepeliret oc ingiffuet haffua til ath 
tiäna för et Spectaculo; jntet et blåbär achtendes thet 
Christelige buudh oc praecept, ath jw the döödhe i 
frijdh wijlla måghe jntill theris opståndilses dagh,  
/…/
undertecknat giffuet Wårt Huws Wpsala åhr eppter 
Gudz byrdh 1946   

Insändaren var skriven av min far, som var medeltids-
historiker och vände sig mot gravöppningen, som han 
ansåg var ett störande av griftefriden. Inte alla genom-
skådade att den text, som han avfattat på ålderdomlig, 
färgstark svenska var påhittad; några undrade över var 
man kunde ha fått tag på denna skrivelse …

Kristina Söderlind Rutberg

Tisdag 31 oktober kl. 13.15 föreläser professor Mats 
Hallenberg om Gustav Vasa: Kuppmakare två gånger om.

Finska – ett kraftfullt språk
Finska talas på många håll i Sverige. Några särskil-
da varianter är skogsfinskan i Värmland, meänkieli 
i Norrbotten (tornedalsfinska) och Stockholmsfin-
ska.
Finskan är obesläktad med de nordiska språken och hör 
till de finsk-ugriska språken. En teori är att finskan kom 
med invandrare österifrån som urfinska.

Finskan är släkt med t.ex. karelska, estniska och 
samiska. Ett nära släktskap finns med meänkieli och 
kvänska, som talas i Nordnorge.

I Finland har mer än 90 % av befolkningen finskan 
som modersmål, medan ca 5 % procent har svenska som 
modersmål eller är tvåspråkiga. I Sverige finns ungefär 
250 000 finsktalande. Finska minoriteter finns, förutom i 
Sverige, även i Norge, Estland och Ryssland med flera.

Sverige och Finland har en månghundraårig, gemen-
sam historia som också gett avtryck i form av lånord till 
varandras språk. Sådana exempel är de svenska lånorden 
till finskan: strand > ranta, skola > koulu, fru > rouva, 
gata > katu, borgmästare > pormestari – det finns för-
stås många fler exempel. På slutet av 1800-talet och på 
1920–30-talet (under den ”finska språkstriden”) försökte 
man renodla det finska språket, namn förfinskades och de 
tidigare svenska inlånen kunde då få en ny finsk språk-
dräkt. Exempel är flicka > likka (nu: tyttö), rike > riikki 
(nu: valtakunta), katt > katti (nu: kissa). Finland förblev 
dock tvåspråkigt. 

Det finns också finska lånord i svenskan: hän > hen, 
kuolla > dö, ”kola vippen”, poika > pojke, pulkka > pulka. 
Och vem känner inte till sauna eller finsk sisu?

Tisdag 28 november kl. 13.15 föreläser professor em. 
Jarmo Lainio om Finskan i Sverige genom tid och rum.

Många tycker att det är svårt att förstå eller lära sig fin-
ska när man inte lärt sig det som barn. Finskan tillhör ju 
en annan språkgrupp än de övriga nordiska språken. 

Betoningen vid uttalet av finska ord ligger alltid 
på första stavelsen. Både vokaler och konsonanter kan 
enkel- eller dubbeltecknas och uttalas då kort eller långt. 
Konsonanterna b, f och g finns bara i lånord (och i ng-
ljud). Vokalen å finns bara i svenska lånord.

Avgörande skillnader är att bestämd artikel och 
genus saknas i finskan. Det finns 15 kasus; ordstammar 
byggs på med suffix när de böjs eller får bilda nya ord. 
Även pluraländelser anges som suffix liksom det som för 
oss är prepositioner (som då bildar lokala eller adverbiel-
la kasus). Verb böjs i 1:a, 2:a och 3:e person i singularis 
och pluralis; detta anges också genom suffix. Avlednings-
ändelser skapar nya, besläktade ord och begrepp.

Några exempel från Wikipedia: talo-i-ssa-ni, där talo 
betyder hus, i anger plural, ssa står för i och ni betyder 
mina. Alltså blir översättningen i mina hus.

Exempel på avledda ord: kirja = bok, kirje = brev, 
kirjasto = bibliotek, kirjoittaa = skriva och kirjautua = 
logga in.

Om man vill studera finska på universitetsnivå så 
finns kurser på Uppsala, Stockholms och Umeå universi-
tet liksom på Luleå tekniska universitet och Mälardalens 
högskola.

Kristina Söderlind Rutberg
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Njurarna, mångsidiga mirakel
Under terminens sista tisdagsföreläsning kom-
mer vi att få höra om njuren och dess sjukdomar. 
Innan dess kan vi beundra den friska njurens alla 
färdigheter. Njurarna sköter vår detox tusen gång-
er bättre än alla kurer. 
Så är njurarna uppbyggda (Bild 1)
Njurarna består av barken, märgen och njurbäckenet. 
De omges av tjock, stram bindväv och mycket skyddande 
fett. Märgen är uppdelad i 10–15 så kallade njurpyra-
mider. Pyramidernas spetsar, papiller, har kontakt med 
njurbäckenet som samlar upp urinen. Urinen lämnar 
sedan njuren genom urinledaren.
Nefronet renar blodet (Bild 2)
I varje njure finns ungefär 1 miljon nefron, de 
små enheter där blodet renas och urinen bildas. 
Nefronet består av ett glomerulus som är ett 
litet kärlnystan, de flesta ligger i barken, och 
njurkanalerna som är ett system av kanaler 
omgivna av små blodkärl. Kanalerna töms i 
njurbäckenet. Njurkanalerna finns i både barken 
och märgen.

Stora mängder blod passerar genom nju-
ren. Ungefär en fjärdedel av blodet som hjärtat 
pumpar ut när du är i vila går till njurarna. Un-
gefär 1 500 liter blod passerar genom njurarna 
varje dygn.
Så bildas urin (Bild 3)
Urin består till största delen av vatten med rest- 
produkter och upplösta salter. I urinen finns 
även ämnen som har filtrerats bort för att inte 
skada kroppen. Hormoner från binjurebarken 
och hormon från hypofysen påverkar urinens 
innehåll och koncentration. Den gula färgen 
kommer från gallfärgämnen. 

Blodet i blodkärlen filtreras när det passerar 
genom kärlnystanet i nefronet. Under högt tryck 
skiljs vätska ut från blodkärlet. Vätskan samlas 
i en säck som omger kärlnystanet och fortsätter 
genom kanalerna i nefronet.

Under vägen genom kanalerna tas vatten 
och näringsämnen som kroppen behöver upp av 
blodet i de blodkärl som omger njurkanalerna. 
Samtidigt lämnar blodet i dessa kärl ifrån sig 
andra ämnen som kroppen vill bli av med. På detta sätt 
reglerar njurarna kroppens vätskebalans, saltbalans och 
surhetsgrad. Här koncentreras även urinen från 180 liter 
primärurin/filtrat till 1,5–2 liter färdig urin per dygn.
Njurarna och blodtrycket
Blodtrycket måste vara tillräckligt högt för att urin ska 
kunna bildas på ett bra sätt. Njurarna kan själva påverka 
blodtrycket genom att utsöndra hormoner om blodtryck-
et är för lågt. 

Njuren kontrollerar framförallt vätske- och elektrolyt-
balansen, det vill säga balansen mellan olika slag av joner 
i kroppen såsom kalium, kalcium och natrium. Dessutom 
har människans njure följande tre funktioner:

•	 Njuren tillverkar hormonet erytropoietin (EPO), som 
stimulerar produktionen av röda blodkroppar. 

•	 Njuren omvandlar Vitamin D till dess aktiva form 
vilket är viktigt för kalciumbalansen i kroppen.

•	 Njuren utsöndrar renin för reglering av blodtrycket. 
Renin produceras av de granulära cellerna i den så 
kallade juxtaglomerulära apparaten i glomerulus.

Maria Wold-Troell
(Källa 1177 och Wikipedia)

Bild 3

Bild 2

Bild 1

Tisdagen 12 december kl 13.15–14.30  i Kyrksalen,  
Missionskyrkan föreläser professor Maria Eriksson 
 Svensson om Njuren, viktig balanskonstnär för hälsan.

Glomerulus



Att skriva om och utöva musik
Vi som i någon form sysslar med musik, är vi ock-
så vår musik? Det är inte utan att den frågeställ-
ningen dyker upp när jag förbereder mitt bidrag 
till höstens föreläsningsserie Min musik. 
Musiken i mitt liv har aldrig varit en heltidssyssla, ett 
yrke. Jag har levt på att skriva text, men frågan är hur 
jag hade levt och mått om jag inte hade haft musiken 
som ett slags parallellt liv.

Ofta, för att inte säga ständigt, har de båda spåren 
korsats, som när jag i slutet av 1970-talet recenserade 
musik för TT, min arbetsplats under nästan 40 år. Den 
gången var jag med om att inspirera till den moderna 
svenska nöjesbevakningen i landsortspressen, idag ett 
minne blott. Eller när jag – både som musiker och som 
amatörforskare – fick vara med om att återupptäcka 
gamla musikinstrument som den etablerade svenska 
musikforskningen struntat i eller glömt bort. Min före-
läsning kommer att vila i att jag har haft förmånen av att 
inte bara skriva om musik utan också utöva den.
Det började tidigt med musikaliska föräldrar och ett 
hem där musiken var högst närvarande. Vi var utlands-
svenskar i det delade Berlin, musikundervisning skedde i 
tysk tappning. Blockflöjt och gitarr, det senare mördande 
tråkigt i min värld ända tills jag – elva år gammal – lyck-
ades med konststycket att intressera den tyske gitarrlä-
raren för min dåvarande idol Evert Taube och hans 50 
visor. När både gitarrläraren (något misstänksamt) och 
jag lärt oss denna svenska visskatt var jag sannerligen 
inte fullärd, men Taubes musik blev det ena benet i min 
musikaliska harmonilära. 

Jag debuterade offentligt med solosång (Staffans- 
visan) när den lilla svenska Victoriaförsamlingen i Berlin 
på 1950-talet ordnade luciatåg för berlinarna och de 
amerikanska trupperna.

På min sexårsdag hade jag en enda presentönskning: 
Gärdebylåten med Rättviks spelmanslag (hördes i radion 
var och varannan dag). Stenkakan har jag fortfarande 

kvar, liksom intresset för folk-
musiken. Intresset för en annan 
genre, den tidiga musiken, kom 
med blockflöjtsspelet. 
Tidigt drogs jag till de ovan-
liga instrumenten. Det första 
var en sitar. Den följdes av 
säckpipor, liror, gammelharpor 
och durspel, en hel del annat 
att förtiga. Jag kan inte för-
klara denna nyfikenhet, bara 
konstatera att den givit mig 
ett mycket rikt om än något 
spretigt förhållande till musik 
och musikinstrument.

Det andra harmonibenet 
då? Ja, det låter lite konventio-
nellt, men Beatles musikaliska 
värld kompletterade Taube på 
något outgrundligt sätt. Noter 
har jag aldrig varit särskilt 
duktig på men att hitta de 
rätta ackorden på gitarren har 
gått bra. 
Musikprofessorn Jan Lings 
doktorsavhandling om den 
svenska nyckelharpan 1967 
blev både väckarklocka och 
inspiration. Under 80- och 
90-talet var jag med om att 
både skriva och/eller ge ut 
böcker om säckpipans, lirans 
och nyckelharpans nordiska 
historia. Att jag också spelade 
på instrumenten jag skrev om, ledde inte bara till en rad 
studio- och filmjobb, utan också till föredrag och spel-
kurser. Det har känts bra att ha kunnat bidra med några 
pusselbitar till att dessa instrument, tidigare i stort sett 
ospelade och bortglömda, numera hörs i filmer, Mello, 
radio och tv – helt enkelt att de blivit en smula mindre 
exotiska och hamnat i det allmänna medvetandet.

Att uppträda inför publik har varit lika skrämmande 
som lockande, ända sedan den där Staffansvisan i 50-ta-
lets Berlin till egna konserter och framträdanden i nutid. 
“Aldrig mer!” och “när blir nästa gig?” beskriver de 
motstridiga känslorna kring det här med att kliva fram.

Mitt liv med musiken är inte slut. Jag fortsätter att 
upptäcka – och tjusas, förtjusas, förtrollas – av det som 
musik är, en gåta i sig själv. Eller som en person jag har 
haft en del att göra med de senaste åren, Ingmar Berg-
man, ställde frågan: Varifrån kommer musiken?

Så länge svaret på den frågan saknas kommer musi-
ken fortsätta att fängsla och förtrolla.

Varmt välkomna till en krokig, spretig och ibland 
något vinglig musikalisk resa!

Jan Winter

Måndagen 11 december kl 10.30–12.00 i Kyrksalen,  
Missionskyrkan talar Jan Winter om sin musik. Han är 
journalist, författare och musiker.

En gotländsk medeltidsmarknad kräver minst en säckpipare – 
och gärna en slagverkare. Foto Maria Lundmark.

Den gotländska groddali-
ran spelas till slåtter och 
hembygdsfest Foto Nina 
Winter Österberg.

En Weissenborngitarr som 
liknar de första akustiska 
hawaiigitarrerna. Selfie.
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Trädgårdsarbete
Under hösten 2023 ges en föreläsningsserie om köks- 
trädgården, hur man odlar och skördar allt från äpplen 
och bär till grönsaker. Flera av föreläsningarna har även 
ett historiskt perspektiv på odling. När vårsolen skiner 
är det lätt att bli entusiastisk över allt man kan odla i sin 
trädgård, liten som stor. Men vi kanske inte ägnar lika 
mycket intresse åt de verktyg som vi använder för att 
underlätta arbetet i trädgården, vardagliga föremål som 
skottkärra, sekatör och vattenslangar. Men var, när och 
varför har de konstruerats?

Skottkärran kom antagligen till Västeuropa under 
medeltiden via det Bysantinska riket genom korsfarar-
na. Långt innan dess hade föremålet konstruerats i 
västra Kina. Uppfinnaren hette Chuko Liang (181–234 
e.Kr.) och var general i området Shu-Han. Krigen och 
fälttågen var många och han hade problem att frakta 
förnödenheter till armén. Med hjälp av Li Zhuan, en 
naturforskare och ingenjör, konstruerade Chuko Liang 
den första skottkärran. Denna nymodighet rullade ut 
från en verkstad år 231. Hjulet var förhållandevis stort i 
relation till själva kärran. Det hade placerats mitt under 
kärran så att all vikt vilade på axeln. Den som körde 
kärran höll inte uppe någon del av vikten utan behövde 
endast skjuta kärran framåt och hålla balansen. Utifrån 
denna grundmodell utvecklade Chuko Liang enklare 
versioner. Den skottkärra som vi idag använder i trädgår-
den utvecklades i huvudsak på byggarbetsplatser under 
medeltiden och effektiviserade därmed arbetet både i 
byggnadsverksamheten och i trädgården. 

Mannen som uppfann varje odlares mest användbara 
hjälpmedel, sekatören, omnämns sällan. När det händer 
benämns han M. Bertrand de Moleville. Initialen M står 
dock inte för ett förnamn, utan för beteckningen markis. 
Varför han kom att uppfinna sekatören är ett mysterium 
men intressant. Markis de Moleville var en framstående 
politiker och ivrig anhängare till kung Ludvig XVI. Hans 
stöd för kungamakten gjorde honom impopulär, vilket 
han fick erfara år 1788 när en rasande pöbel kastade 
sten på honom och lade en snara runt hans hals. Han 
flydde då landet och 
emigrerade till Stor- 
britannien. 

Väl i London erbjöd 
han sig att till regeringen 
lämna upplysningar om 
lämpliga landstignings-
platser för en brittisk 
invasion vid Bretagnes 
kust. År 1793 skrev han 
en bok för att hedra den 
avrättade franske kung-
en. Trots sin villighet att 
begå landsförräderi åter-
vände han till Frankrike 
i slutet av Napoleontiden 
och innehade en tid en 
ministerpost i franska 
regeringen. Därefter 
ägnade han sig åt att upp-

finna sekatören. Det är oklart vad han hade för utrust-
ning för att utveckla prototypen. Behovet av en sekatör 
var odiskutabelt. I flera århundraden hade man beskurit 
vinrankor med trädgårdskniv och trädgårdssax, verktyg 
som var vanskliga att använda. Med sekatören (kvistsax) 
underlättades arbetet. År 1815 var de Moleville klar med 
sin prototyp. Han hade förmodligen tänkt att sekatören 
främst skulle användas i arbetet på vinodlingar, men 
det visade sig snart att den blev mycket populär för att 
beskära de nya roshybriderna som krävde en varsam 
hand. I England kom dock trädgårdsmästare att betrakta 
sekatören som ett kvinnoredskap.

Vatten är en förutsättning för trädgårdsodling. Det 
är lätt att bli överväldigad när man får se fantastiska 
fontäner, vattenfall och dammarnas spegelbilder i träd-
gårdar som anlades för många hundra år sedan bl.a. i 
Rom. Det var trädgårdskonst på hög nivå. I det vardagli-
ga odlingsarbetet har det varit ett tungt arbete att sköta 
bevattningen. För att få vatten för bevattning har allt 
från trädgårdskannor och inte minst slangar utvecklats. 
Gamla tiders slangar såg dagens ljus ungefär 400 år f.Kr. 
De kunde vara tillverkade av oxtarmar. Långt senare 
på 1600-talet tillverkades läderslangar. De var oerhört 
ineffektiva, de syddes ihop med skomakarliknande stygn 
som lätt brast för vattentrycket. Ett genombrott skedde 
i och med Henry Bewleys uppfinning 1845 av en maskin 
som kunde framställa slangar av guttaperka. När han 
insåg potentialen som fanns i produktionen av guttaper-
ka fick han patent på att tillverka slangar, rör och flaskor. 
Guttaperkaslangen revolutionerade trädgårdsbevattning-
en och gjorde ett tidigare tungt arbete till ett nöje.

Maivor Sjölund

Foto Oleg Gapeenko, sv.vecteezy.com
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Leches läckra hus
USU:s resegrupp arrangerade den 13 september 
en vandring i Gunnar Leches fotspår. Förhopp-
ningsvis kommer fler tillfällen då vi under kunnig 
ledning får lära känna Leches inflytande på Upp-
salas byggnadsarkitektur.
Vi ska vara mycket tacksamma för att just Leche fått 
sätta sin prägel på Uppsala under stadens snabba expan-
sion under 1900-talets första hälft. Hans nyttobyggna-
der och bostadsområden är utformade med omsorg om 
funktion och estetiskt mycket hög kvalitet, från plane-
ring av gårdar och husens exteriörer till interiörer. Allt 
tål att granskas in i minsta detalj.

De bostäder som byggdes under Leches tid i Upp-
sala är fortfarande mycket attraktiva. Den vackra och 
genomtänkta yttre miljön som främjar gemenskap, gör 
att man överser med bristen på modern bekvämlighet. 

Föreningen Vårda Uppsala skulle fira sin 60-årsdag 
2021, men pandemin hindrade alla sammankomster. I 
stället arbetar föreningen nu med en jubileumsbok där 
Gunnar Leche får ett eget långt kapitel, författat av be-
byggelsehistoriker Carl Erik Bergold. Mycket text och 
alla fotografier i denna artikel är hämtade därifrån.
Gunnar Leche 1891–1954
Gunnar Leche växte upp i ett burget, högborgerligt men 
samtidigt frisinnat hem i Stockholm. Han tog arkitekt-
examen på Kungliga Tekniska Högskolan och läste 
vidare på Konstakademins byggnadsskola. År 1920 an-
ställdes han som stadsarkitekt i Uppsala, en tjänst han 
upprätthöll livet ut. Leche representerar i det svenska 
stads- och samhällsbyggandet under tidigt 1900-tal och 
i synnerhet i Uppsalas fall en särskild estetisk kvalitet.

Leche själv levde som han lärde. I lägenhet, i hyres- 
och bostadsföreningshus han själv ritat. Sommartid i 
hus, också egenritat, i Stockholms skärgård, om han nu 
fick tid över. Han ägde aldrig bil utan tog taxi i tjänsten. 
På äldre dagar for han fram på moped.
Nyttobyggnader
Vattenverkets pumpstation byggdes 1927 på Östra 
Ågatan 91. Staden hade anlagt ett avloppssystem, 
pumpstationen förde kloakvattnet vidare till reningsbäd-
dar. Byggnaden liknar ett romerskt tempel med väggmo-
tiv, som valven i en akvedukt. Nu är den utrymd, men 
påtänkt som ”kulturhus”.

Nedanför vid Hamnplan ligger f.d. Tullhuset från 1934, 
en byggnad med anslag av tidens modernism. 

Gillbergska genomfarten från 1935 mellan Fy-
ris- och S:t Eriks torg blev lösningen på ett intrikat 
trafikproblem. Uppsala innerstad var liten och trång. I 
Fjärdingen, där S:t Eriks gränd var huvudled, rådde tra-
fikkaos. Leches alexanderhugg skapade ett genombrott 
för bilismen med en ny gata, parallell med gränden, rakt 
genom huset. Den kallades ”Leches Undergång” av vissa.
Offentliga byggnader, ”kulturhus”
Leches uppgift var att lyfta stadens byggnadskultur med 
planordning och tillskapa lokaler för ”bildning”. Kultu-
ren i Uppsala bestod av verksamheter inom akademiom-
rådet. Den övriga staden saknade resurser, lokaler och 
fastigheter, byggbara tomter, eller så låg de på ”fel” stäl-
le. De kulturlokaler Leche åstadkom var mest av folklig 
karaktär; frikyrkorum, biografer och bad. Men Leches 
byggnader mäter sig väl med Akademins och Kyrkans i 
arkitektonisk kvalitet. 

Simbiblioteket på Östra Ågatan anlades 1939–40 
för att skapa samband mellan akademi- och borgarkul-
tur. Vid Kvarnfallet fick vi ett kulturkvarter med stads-
museum, folkbibliotek och simhall kopplat till det äldre 
Centralbadet. Biblioteket fick högställda fönster för läse-
sal, med västerljus och utsikt mot Akademikvarnen och 
Domkyrkan. Vägg i vägg ligger simhallen. ett uttryck 
för folkbildningstanken ”en sund själ i en sund kropp”.

Tidigare Vattenverkets pumpstation.

Tullhuset

Tidigare Stadsbiblioteket
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Kungsgatan var en folkrörelsegata med skolhus, flera fri-
kyrkor och loger, värdshus och evenemangslokaler. Vid 
sekelskiftet erbjöd den ett lämpligt läge för ett Folkets 
hus som byggdes om och utökades under arbetarrörel-
sens tillväxt. Bygget blev klart först 1950 på grund av 
kriget. Det blev då ett kompakt allaktivitetshus på ett 
halvt kvarter, rationellt ordnat med fackföreningslokaler, 
rum för samvaro, möten, nöjen och fritidsverksamhet. 
Centralt i huset tillkom den nya Stadsteatern. 

Vårdbyggnader krävde den särskilda omsorg stads-
arkitekten kunde ge. Hit hör Elisabethemmet byggt 
1923–25 på Geijersgatan 20, numera privatsjukhus, och 
Karl Johansgårdarna från 1932 i Svartbäcken. 
Skolor
Under Leches tid växte staden hela tiden. Skollokalerna 
räckte inte till. Gamla lokaler måste bytas ut med hänsyn 
till förändrade undervisningsformer och med krav på att 
lokalerna skulle kunna användas också utom skoltid. 

Vaksalaskolan, byggd 1925–27 vid Vaksala torg, är 
nog Leches mest kända byggnad. Efter en stor utred-
ning byggdes den vid Vaksala torg, som då var stadens 
utkant. Denna anmärkningsvärda byggnad med tusen 
elevplatser var den största offentliga anläggningen utan- 
för akademistaden. Skolans interiör är värd ett besök 
med sina vackra trappuppgångar, korridorer och andra 
detaljer. Ett mästarstycke i svensk 20-talsklassicism. 

På 40-talet växte Uppsala stadsdelsvis, ett exempel 
är Flottiljstaden i Svartbäcken. Vid institutionsområde-
na, sjukhuset och regementena i sydväst, förtätades och 
byggdes stadsdelarna Artillerigärdet, Kåbo, Kungsgärdet 
och Eriksberg. Stadsdelarna planerades som ”grann-
skapsområden”, där bebyggelse, boende och samhälls- 
institutioner skulle bidra till en demokratisk fostran 
enligt samtida engelsk planideologi. Särskild vikt lades 
vid barnens miljö, skolan i centrum, med funktion också 
som stadsdelens ”kulturhus”. Med dessa ideal byggdes 
Nannaskolan, Domarringen och Bergaskolan.
Bostadshus
Leches största arbetsuppgift gällde bostäder som skulle 
vara tillgängliga för alla. Stadsarkitekten var kvalitets-
granskare på kontor och i nämnder. Med sin yrkeskun-
skap och lokalkännedom presenterade han lösningar, 
anpassade till byggnads- och samhällsekonomi, utan att 
göra avkall på övriga värden.

I Kungsängen byggdes kristidsbostäder 1923 för att 
lösa bostadsbristen efter kriget. Det blev en tvåvånings-
länga med 30-talet smålägenheter, ett rum och bostads-
kök. ”En praktisk och hygienisk bostad” med standard 
som utgick från Byggnadsstyrelsens krav. För timliga 
behov fick man en odlingslott. Idag är de en oas inom 
området ”Industristaden”.

Egnahem, också ett kommunalt initiativ, gav hjälp 
till självhjälp och man gav även stöd till gruppbygge av 
”standardiserade egnahem” på tomter till subventione-
rat pris och med stöd till lån. Ute på Kungsgärdet på 
åkerjorden, byggdes 1925 ett ”egnahemssamhälle” på 
Slöjdgatan/Kungsgärdesplan, bestående av ett tretti-
otal hus lagda i kvarter, samlade kring gatustråk och 
torgplats. En tvättstuga för gemensamt bruk lades vid 

Elisabethemmet.

Vaksalaskolan, gavel
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”torget” samt ett litet rådhus. Billigare boende skulle 
aldrig byggas i staden – och med en sådan kvalitet att 
bostäderna nu hör till de dyraste i Uppsala.

Uppsala under Leches tid blev bostadsrättsförening-
arnas stad: Stadsarkitekten själv förespråkade bostads-
formen som ekonomiskt och socialt fördelaktig och den 
kom snart att dominera nybyggen inom alla stadsdelar. 

Vaksalastaden söder om Vaksalaskolan byggdes 
utifrån intressegemenskap. Staden tillhandahöll subven-
tionerad tomtmark och bidrog till bankkontakt för gynn-
samma lån. Bostadssökande bildade en bostadsförening, 
valde själv byggmästare och administrerade byggpro-
cessen. 1930 fanns där tjugotalet hus varav tredjedelen 
ritats av Leche.

I Luthagen på Tegnérgatan byggdes tre förenings-
hus 1924–25. Här utgick inga subventioner. utan intres-
seförfrågan ställdes av privat byggmästare och riktades 
till kategorier kopplade till akademien eller handeln. 
Husen här hade högre standard än i den östra staden, 
från 3 r.o.k. upp till herrskapsvåningar om 5–7 r.o.k. 
Husraden påminner om en palatsrad i S:t Petersburg i 
empire från tiden kring år 1800.

Den växande marknaden för föreningsbostäder 
dominerades från 20-talets slut helt av privata byggmäs-
tare med intresseområden i olika stadsdelar. Husen på 
Luthagen höll en standard inriktad på välbärgade hus-
håll. Brf Börjegårdarna på Börjegatan 1–3 och Odens-
gatan 17, byggdes 1935 omfattande 90-talet lägenheter, 
från enkelrum till 5-rummare med jungfrukammare i 
funkisstil, helt i tiden. Nostalgisk var då inte Leche.
Kommunalt byggande – Uppsalahem
Efter kriget blev det möjligt att bygga till ”allmännytta”. 
Under flera år pågick förberedelser som drevs av den 
socialdemokratiska gruppen, oftast med Stadsarkitekten 
som utredningsman, rådgivare och förslagsställare. Ett 
pilotprojekt var Lasseby gärde, Birkagatan 8–20 och 
Karlsrogatan 46, som byggdes 1946–47. Sju trevånings-
hus med knappt hundrafemtio familjelägenheter om 2–3 
r.o.k. grupperades i strykjärnsform kring en gård med 
planteringar och plaskdamm, väderskydd i lekhydda och 
en länga med tvättinrättning invid värmecentralen. 

Tuna backar var det första stora och i ett samman-
hang uppförda bostadsområdet i staden. På en slänt 
med lertag och sopgropar uppfördes 28 byggnader med 
drygt 600 lägenheter och ”kollektiva” komplement: 
butiker, samlingslokaler, centraltvätt och värmecentral.  
Ett Folkhem med alla slags lägenheter från ettor med 
kokvrå till femmor i etage och med öppen spis. Slutbe-
siktning med kvalitetsstämpel skedde i maj 1951, med 
invigning vid besöket av kungen, Gustaf VI Adolf, på 
hans Eriksgata.

Sala backar med mer än sjuhundra lägenheter 
byggdes 1950–53, samlat kring ett eget centrum med 
kommers och samhällsservice, skola och medborgarhus. 
Sala Backar liknar inget annat svenskt bostadsbygge,  
det är ett samhällsbygge med personlig prägel. Stads-
arkitekt Leche har format allt, från stadsplan till skåp-
handtag med eget formspråk.

Text Maria Wold-Troell, foto Carl Erik Bergold  

Kungsgärdesplan.

Tegnérgatan 22–24 gatuvy.

Typiskt hus i Sala backar.
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En mycket lyckad samordningskonferens
Den 5–6 september ägde samordningskonferen-
sen rum med rekordstort deltagande av 25 av 
landets 35 senioruniversitet (SU). Den hade fö-
regåtts av ett noggrant planerande av främst PO 
Osterman och med ekonomiskt stöd från Folkuni-
versitetet. 
På min fråga vad som driver PO till ett sådant engage-
mang och en så stor arbetsinsats, svarar han:

– Hela mitt yrkesliv har jag verkat för samarbete 
och rivande av murar som ett medel för att utveckla och 
förbättra verksamheter. Det har jag också eftersträvat i 
ledningen av USU – till exempel att uppmuntra tvär-
sammansatta grupper för att skapa program. Vi har för-
bättrat kontakten med Uppsala universitet och Uppsala 
kommun samt utbytet med andra SU. Filmprojektets 
mål var bland annat att kunna erbjuda andra mindre 
SU filmade föreläsningar till en låg kostnad, och jag har 
deltagit i sekretariatets studiebesök till andra SU och i 
ett par nationella samordningskonferenser. 

Landets SU har sedan många år arrangerat natio-
nella samordningskonferenser vartannat år. Mötet 2020 
var planerat att ordnas av Gotland och Uppsala tillsam-
mans. Program och färdig inbjudan fanns då pandemin 
tvingade oss att skjuta upp mötet. Jag ordnade då under 
2020–21 tre nationella ordförandekonferenser digitalt 
från Uppsala. Tyvärr kunde Gotland inte längre medver-
ka då pandemin upphört och jag skickade då ut enkäter 
om intresset att komma till Uppsala om vi ordnade ett 
möte, och önskemål om mötets utformning och diskus-
sionsämnen. Majoriteten önskade ha ett kortare möte 
förlagt till vardagar med en övernattning i stället för 
som tidigare fredag till söndag. Flera bra förslag på 
teman sändes in och la grunden för vårt möte.
Konferensen blev en succé. Uppsala visade sig från sin 
vackraste sida och vädret var strålande. Nu haglar tack-
mejlen in till USU från hela landet, från Luleå till Lund. 
Nedskärningarna i statsbudgeten till folkbildningen har 
ytterligare stärkt samarbetsviljan.

Sammanfattning av dagarna
5 september
Konferensen inleddes med att Gunnar Danielsson, gene-
ralsekreterare vid Folkuniversitetets (FU) förbundskans-
li, höll ett föredrag om organisationen och samarbetet. 
Alla SU har uppstått från Stiftelserna Kursverksamheten 
vid fem av landets universitet, nu FU, men samarbetet 
blir sparsamt om det inte finns något FU på orten. FU 
har regionkontor i Umeå, Uppsala, Stockholm, Göte-
borg och Lund och lokalkontor på de flesta större orter.  
Danielsson pratade också om den oro man kände inför 
neddragningar av statsbidragen, vilket senare visade sig 
vara befogat.

Efter kaffepausen 
talade Mats Cullhed, 
pedagogisk utveck-
lare, om hur vi kan 
påverkas av den 
digitala utvecklingen. 
Han betonade noga 
att den fysiska närva-
ron är mycket viktig 
för nästan alla, det 
digitala ska vara ett 
komplement och inte 
en ersättning. USU:s 
filmsatsningar är ett 
bra exempel. 

Resten av eftermid-
dagen ägnades åt er-
farenheter av digitala 
system. Det finns stora 
variationer från små 
SU som har verksam-
heten på Excelblad 
eller bokföringssystem 
till SU som valt att 
satsa på avancerade 
system likt det vi själva 
har haft i många år. 
Också verksamheten 
varierar mycket, men 
alla har föreläsningar.

Mats Cullhed

PO Osterman i samspråk
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Ett växande antal SU använder Mina Aktiviteter (MA), 
allra först var Nordvästra Skåne (NSSU) som hållit 
på i åtta år och säkerligen röjt vägen för oss senare 
tillkomna. Lena och Per-Olof Lindberg från NSSU höll 
ett mycket bra föredrag om hur de startat från scratch 
med MA som första och enda system. Detta par sköter 
all administration själva med stor entusiasm, inklusive 
layout av katalogen.

Kvällen fick vi avnjuta på Peppar Peppar. God mat 
och god stämning och samma karaktäristiska glada 
oväsen som vid USU:s träffar. 
6 september
Dagen ägnades åt gruppdiskussioner. Deltagarna hade i 
förväg fått välja vilka frågor som intresserade dem mest. 
Mycket tid gick åt att berätta om just sitt eget SU som 
alla verkade stolta över. Att det var roligt att träffa var-
andra var uppenbart. Själv satt jag i en grupp med bland 
annat tre SU från Östergötland, som aldrig träffats förut. 
De började snart att tala om samarbete och tågförbindel-
ser och ville ordna den nationella konferensen år 2027.  

Några personer deltog via Zoom, så vi fick installera 
anpassad teknisk utrustning. Lite strul blev det förstås, 
men alla distansdeltagare hörde allting och samtalen 
med dem fungerade bra. 

Resultat av mötet och fortsättningen
De nationella samordningsmötena har en viktig roll. 
Intervallet 2 år är lagom. Däremellan kan man ha 
regionala möten och temakonferenser fysiskt och/eller 
digitalt. Jönköping erbjuder sig att ordna nästa natio-
nella samordningskonferens 2025. De tre östgötska 
senioruniversiteten (Linköping, Norrköping, Motala/
Vadstena) erbjöd sig att ordna mötet 2027. 

En användargrupp med de SU som använder IT-stö-
det Mina Aktiviteter ska bildas för att utbyta erfarenhet-
er och samordna krav och önskemål kring utvecklingen 
av funktioner i MA och föra fram dem till utvecklaren 
(CogWork). Uppdraget att starta gruppen gick till Bertil 
Eriksson, Uppsala.

Stockholm har gjort en intervjuundersökning 
bland sina volontärer om vad som motiverar dem. Två 
viktiga drivfjädrar är bildning och social samvaro. Inga 

Sanner har skickat ut en sammanställning av resulta-
ten till alla SU.

Ett nationellt avtal slöts mellan FU och senioru-
niversiteten 2017 som grund för lokala avtal. Avtalet 
var inte känt för flertalet deltagare, men en kopia har 
skickats ut av PO Osterman.

Intresse fanns från flera SU att veta mer om det 
internationella samarbete som USU bedriver inom EU 
(EFOS). 

Mötet gillade ett förslag om samrådsgrupp med re-
presentanter från de fem FU-regionerna. Gruppen skulle 
mellan de nationella mötena kunna bevaka omvärlden 
(hur vi påverkas av ändrade bidragsregler, omvärldsför-
ändringar), företräda senioruniversiteten gentemot FU, 
ge förslag till och stödja kommande arrangör, väcka 
idéer om temakonferenser etc. En till två representan-
ter i varje region föreslogs*. En samrådsgrupp skulle 
också hantera önskemål om samarbeten som har varit 
uppe vid tidigare möten men inte förverkligats. Några 
exempel:
•	 en gemensam webbplats där viktiga e-postadresser 

finns, programidéer, inlägg rörande möten, gemen-
samma researrangemang etc. 

•	 användande av en Facebook-grupp för SU-styrelser 
för gemensamma diskussioner 

•	 gemensamma utbildningar.
Text Maria Wold-Troell, foto Inger Hammer

* En samrådsgrupp har bildats enligt förslaget när detta skrivs.

Lena och Per-Olof Lindberg visar NSSU:s webbplats.
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Senioruniversitetet och miljön
På USU:s webb kan man läsa om den miljöpolicy 
som USU antagit. Där framgår det att miljöpolicyn 
har två inriktningar; den ena gäller programutbu-
det och den andra avser USU:s funktionärer, som 
för närvarande är närmare 100 till antalet.
Genom ett brett programutbud ska kunskap förmedlas 
om aktuell forskning inom området miljö och hållbar ut-
veckling. Därmed hoppas USU bidra till ett ökat intresse 
och ett större engagemang kring miljöfrågorna liksom 
en medvetenhet om det ansvar vi alla behöver ta för våra 
attityder och ställningstaganden på miljöområdet.

I USU:s arbetsgrupper finns funktionärerna som har 
till uppgift att se över vilka åtgärder som kan vidtas för 
att öka kunskapen om miljö- och hållbarhetsfrågorna. 
Det kan till exempel handla om val av föreläsare och 
cirkelledare, en översyn av lämpliga arbetsformer och 
för resegruppen val av transportsätt. Redaktionen kan 
hjälpa till genom att publicera artiklar om de aktiviteter 
som erbjuds av USU och genom att belysa vårt sätt att 
hantera miljö- och klimatfrågor.
Till USU:s årsmöte den 21 april 2023 kom en motion 
som aktualiserade miljöfrågorna. Motionen avsåg USU:s 
ställningstagande när det gällde flygresor. Motionärerna 
yrkade på att USU skulle skärpa sin miljöpolicy genom 
att besluta att USU är en förening som inte använder 
flyg i någon del av sin verksamhet. Årsmötet ställde sig 
bakom styrelsens förslag, som innebar att USU inte helt 
kommer att avstå från flyg, men att styrelsen har ambitio-
nen att ytterligare skärpa föreningens miljöpolicy.

På styrelsesammanträdet den 12 september fattade 
man beslut om att USU inte ska ställa sig bakom arrang-
emang som innebär flygresor och att hållningen gente-
mot flyg som transportmedel överhuvudtaget ska vara 
restriktiv.  

Utdrag från årsmötesprotokollet
§ 16 Motioner till årsmötet 
En motion har inkommit till årsmötet och har redo-
visats på föreningens hemsida. Motionärerna yrkar 
att Uppsala Senioruniversitet skärper sin miljöpolicy 
genom att explicit uttala att Senioruniversitetet i fort-
sättningen är en förening som inte använder flyg i sin 
verksamhet, vare sig vid studieresor, internationella 
utbyten eller i andra sammanhang.
Ordförande Per Olof Osterman redovisade styrelsens 
synpunkter. Styrelsen har stor förståelse för motio-
nens syfte och ställer sig bakom att användningen av 
flyg i verksamheten ska minska. Men att helt avstå 
från flyg innebär emellertid ett så stort steg, framfö-
rallt när det gäller internationellt samarbete, att det 
inte kan tillstyrkas. 
Styrelsen föreslår årsmötet att avslå motionen att helt 
avstå från att använda flyg i verksamheten och att 
ställa sig bakom styrelsens redovisade ambition att 
ytterligare skärpa föreningens miljöpolicy. 
Årsmötet ställde sig bakom styrelsens förslag.

Konkret innebär beslutet att en planerad resa till Japan i 
anslutning till föreläsningsserien Japanbilden. Nedslag i 
japansk konst och kultur får ordnas privat om önskemål 
från studiegruppens sida finns. USU kommer inte att stå 
som arrangör. En planerad resa till Paris kommer att 
genomföras, trots att man planerat att flyga till Paris. 
Programmet går annars inte att genomföra inom den 
tänkta tidsramen.

En närliggande fråga är utbytet med andra europeis-
ka senioruniversitet. De planerade utbytena med Chester 
och Bratislava har ställts in på grund  av för litet intres-
se. Inga andra utbytesresor planeras för närvarande.

Kristina Söderlind Rutberg

Thailand International airport 2011 © Noppasin Wongchum | Dreamstime.com



Slutförvaring av kärnavfall i Forsmark – en uppföljning 
Den 27 januari 2022 godkände regeringen kärn-
kraftsindustrins ansökan om att få tillstånd att 
bygga en slutförvarsanläggning för det använda 
kärnbränslet i Forsmark. Strålsäkerhetsmyndig-
heten (SSM) stödjer att slutförvaret får tillstånd, 
eftersom det även finns andra barriärer än 
kopparkapseln (se bild nedan) som tillsammans 
ger långsiktig säkerhet. Tisdagen 22 februari 
2022 höll Jessica Palmqvist (SKB) föreläsningen 
Omhändertagande av använt kärnbränsle – nu 
och i framtiden. Vad har hänt sedan dess?
Det statliga Kärnavfallsrådets råd och rekommendatio-
ner inför beslutet tog regeringen inte hänsyn till. Inte 
heller synpunkter från vissa forskare och miljörörelsen 
som ansåg att det fanns för stora risker för att kärn-
bränsleförvaret inte skulle bli säkert nog. 

Miljöorganisationerna skickade den 27 april 2022 in 
en begäran om rättsprövning av regeringens beslut till 
Högsta förvaltningsdomstolen (HFD). Föreningarna an-
såg att det inte fanns tillräckligt med kunskap om hur 
de konstgjorda barriärerna i förvarssystemet kommer 
att fungera för att ett beslut skulle kunna tas. Det är 
för stor risk för att kopparkapseln, som ska isolera det 
använda kärnbränslet från människa och miljö i hund-
ratusentals år, går sönder i förtid. Därmed bör försiktig-
hetsprincipen i Miljöbalken användas. 

Den 11 maj 2023 godkände HFD trots detta reger-
ingens beslut. Efter regeringsbeslutet tar Mark- och mil-
jödomstolen över kärnbränsleförvarsärendet för fortsatt 
prövning enligt miljöbalken. 

Den 30 juni 2023 lämnade kärnavfallsbolaget SKB 
in en begäran till domstolen om att få tillstånd med 
villkor för kärnbränsleförvaret i Forsmark. 15 augusti 
kungjorde domstolen att begäran och synpunkter kan 
lämnas fram till 10 oktober 2023. Huvudförhandling i 
domstolen planeras ske i maj månad 2024. 
Medel för fristående granskning av slutförvars- 
processen förlängs inte
KASAM (Samrådsnämnden för kärnavfallsfrågor) bild-
ades 1985 för att representera oberoende sakkunskap 
inom områden som är av betydelse 
för hantering och slutförvaring av 
använt kärnbränsle och annat radio-
aktivt avfall, samt ge regeringen 
råd i dessa frågor. 2007 ändrades 
namnet KASAM till Kärnavfalls-
rådet (formellt Statens råd för 
kärnavfallsfrågor)

Direktiven från 1992 och 
2009 angav att Kärnavfallsrådets 
verksamhet skulle upphöra när 
regeringen tagit beslut om ett 
slutförvar för använt kärnbränsle. 
Regeringen meddelade i juli 2022 
att Kärnavfallsrådets uppdrag upp-
hör i och med utgången av 2022. 
Kärnavfallsrådet begärde i septem-
ber 2022 en förlängning, bland 

annat för att utbyggnad av kärnkraft aviserats av den 
nya regeringen. Regeringen beslöt den 3 november 2022 
att avslå rådets begäran om förlängning. och meddelade 
den 3 februari 2023 Miljöorganisationernas kärnavfalls-
granskning, MKG, att stödet via statsbudgeten tas bort 
nästa år. Regeringen hänvisar miljöorganisationer som 
arbetar särskilt med denna fråga att ansöka om bidrag 
från den anslagspost som Naturvårdsverket disponerar 
för bidrag till ideella miljöorganisationer. 

MKG har arbetat åt och tillsammans med miljöorga-
nisationer med kärnavfallsfrågor sedan 2005. Så sent 
som sommaren 2022 föreslog den dåvarande regeringen 
att stödet skulle förlängas. Den nya regeringen skar i 
stället ner stödet från 3 till 2 miljoner kronor för 2023 
och vid årsskiftet försvinner det helt. Eftersom Kärnav-
fallsrådet lades ner vid senaste årsskiftet innebär detta 
beslut att alla särskilda resurser för fristående gransk-
ning av kärnavfallsfrågor är borta 2024. 

Inget land i världen har ännu byggt något slutförvar 
för använt kärnbränsle. Finland, Sverige och Frankrike 
är de länder som ligger längst fram i processen.

Hans Jivander

Faktaruta
Kärnbränsleförvaret är tänkt att ligga i Söderviken all-
deles söder om Forsmarks kärnkraftverk. På cirka 500 
meters djup i det 1,9 miljarder år gamla berget planeras 
slutförvaret för cirka 12 000 ton använt kärnbränsle.

Nere i urberget placeras ett system med tunnlar. 
Fullt utbyggt – någon gång på 2080-talet – omfattar 
förvaret mer än sex mil tunnlar med plats för mer än 
6 000 kopparkapslar med använt kärnbränsle. Det berg-
utrymme som behövs för detta under jord är cirka fyra 
kvadratkilometer stort.

Nedlagda kostnader för förvaret till och med 2023 
beräknas till cirka 7 miljarder, plus en okänd summa 
för forskningskostnader. Kostnader från och med 2024 
cirka 35 miljarder i prisnivå januari 2022.
(Källa: Svensk Kärnbränslehantering AB, SKB). 

Slutförvar av högaktivt kärnbränsleavfall (källa SKB)

Bränslekuts 
av uran- 
dioxid

Använt kärn-
bränsle

Insats av 
segjärn

Bentonitlera Ovanmarkdel av slutförvar

Kapslingsrör
Bränsle- 
element Kopparkapsel Urberg Undermarkdel av slutförvar

c:a 500 m
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Blir du glad av att sjunga? Våga då göra slag i 
saken och gå med i Goldsingers, USU:s egen kör.
Uppmaningen kommer från Monica Fryckstedt som varit 
med sedan starten.

För många korister sätter körsången en guldkant 
på tillvaron och sången biter sig fast hos oss. Onsdagar 
då kören repeterar hoppar även en sömnig pensionär 
”med ett skutt ur sin säng.” Det är inte Rönnerdahl som 
väntar i Musiksalen klockan 11 utan körsångens eldsjäl 
– Gina van Dam.

 Jag hade aldrig sjungit i stämmor när jag började 
i Goldsingers för 15 år sedan. Notkunskap hade jag ett 
hum om, men finesser som trioler, paustecken etc. var 
terra incognita för mig. Gubben Noak och Blinka lilla 
stjärna kunde jag med nöd hamra fram. Musik har alltid 
betytt mycket för mig och sången har varit en glädje och 
tröst under många år.

15 år med Musiken
Goldsingers

under ledning av Gina van Dam 
med musiker

Lunchmusik i Missionskyrkan 
15 november kl. 12. Fri entré

Varmt välkomna!

För min del har jag alltid gillat sång och musik och 
sjöng i kyrkokören i hembygdskyrkan så länge jag bodde 
hemma, berättar Gun-Britt Backlund.

Sen kom livet emellan med man, barn och jobb som 
gjorde att jag inte fick tiden att räcka till för sång, men 
vid fyllda 60 läste jag om en kurs, Våga sjung, som led-
des av någon Gina van Dam och tänkte att den kanske 
var värd att testa. Ja, på den vägen är det – och fortfa-
rande är det lika roligt att sjunga. Gina har nämnt om att 
våra endorfiner i kroppen aktiveras när vi sjunger och 
det stämmer verkligen. Det känns aldrig jobbigt att ta sig 
till körövningarna heller, tiden flyger i väg. 
Goldsingers började en gång i tiden med att jag såg ett 
tv-program från USA där en kille startat en seniorkör, de 
sjöng rocklåtar bland annat, och alla hade jätteroligt. Det 
måste vi ju också kunna göra, tänkte jag, och kontakta-
de USU. 

De var dock inte lika övertygade som jag om att en 
kör fattades i programutbudet. Jag tyckte att vi ju kunde 
försöka i alla fall. 

Och si! Vi är och har alltid varit den största cirkel-
verksamheten i USU. Vi jobbar hårt och visar upp resul-
tatet för en glad publik, gärna i samarbete med andra 
körer. Vi sjunger om det som är roligt och som berör. Nu 
har vi haft 15 sångglada år tillsammans och det firar vi 
genom att släppa lös alla härliga sångare i en konsert.

Om du missar vår jubileumskonsert, så sjunger vi till-
sammans med kören Carizzma i Mikaelskyrkan måndag 
27 november kl. 19 till förmån för Uppsala Stadsmission.

Det har också blivit en viktig del med sången – att 
hjälpa. Vi har roligt själva och roar vår publik samtidigt 
som vi samlar in pengar som gör livet lättare för någon 
som behöver. En win-win situation helt enkelt.
Körsång är roligt, hälsosamt och lärorikt. Pröva du med! 
Välkommen till Goldsingers!

Gina van Dam

Foto Bengt Everitt
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RESOR OCH STUDIEBESÖK

Resegruppen
Lena Ahnlund	 070 892 37 30
Jeanette Backman	 070 381 98 02
Mia Bellqvist	 070 514 65 91
Eva Carlestål	 070 826 77 30
Anki Mattisson	 070 978 15 32
Hans Svensson	 070 699 48 07
Mia Virving	 070 968 76 36

I Programbladet finns komplett information om anmälningsförfarande och betalning.  
Informationen om aktiviteterna är också fylligare där. 

Kalendarium
9 nov. 	 Nationalmuseum
30 nov. 	Skultuna Messingsbruk
17 dec. 	Dramaten
6 jan. 	 Berwaldhallen
24 jan. 	Waldemarsudde

Berwaldhallen: Trettondagskonsert
Följ med till Berwaldhallen och den festliga Tretton-
dagskonserten, där husbanden Radiosymfonikerna och 
Radiokören inklusive solister bjuder på en konsert av det 
lättsammare slaget. Tidigare annonserad dirigent ersätts 
av Aivis Greters, lettisk dirigent i början av sin karriär. 
Repertoaren är inte fastställd, men solister blir årets 
”Klassiska artist i P2”, unga sopranen Johanna Wallroth, 
och från Operan välkände barytonen Ola Eliasson. Kon-
ferencier är skådespelaren Mattias Nordkvist som setts i 
”Vår tid är nu”.

Tider: Lördag 6 januari. Avfärd Stationsgatan Hpl E3 
kl. 17.00 och åter i Uppsala ca kl. 22.30.

Pris: 750 kr.
Ansvariga: Lena Ahnlund och Anki Mattisson
Öppen anmälan: Måndag 6 nov. t.o.m. söndag 12 nov.
Lottning: Måndag 13 nov., därefter direktanmälan.

Waldemarsudde: Ernst Josephson  
– Konst, poesi och musik
Ernst Josephson (1851–1906) var under sin levnad en 
av Sveriges mest nyskapande konstnärer, som tidigt 
opponerade sig mot den akademiska traditionen. I ut-
ställningen presenteras hans mångfacetterade skapande 
utifrån ett helhetsperspektiv. Detta är den första större 
monografiska presentationen av konstnärens verk på 
över tjugo år och lyfter fram hans måleri, tecknings-
konst, poesi och musik. 

Tider: Onsdag 24 januari. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 9.30. Åter i Uppsala ca kl. 16.30.

Pris: 775 kr (inkl guidad visning och lunch på Blå 
Porten)

Ansvariga: Eva Carlestål och Mia Bellqvist
Öppen anmälan: måndag 11 dec. t.o.m. söndag 17 dec.
Lottning: måndag 18 dec., därefter direktanmälan

Äras dem som äras bör
Ingen har väl undgått att se att USU:s webb 
har ett nytt utseende och att medlemmarna 
måste bete sig på ett nytt sätt för att anmäla 
sig och ta sig in på föreläsningar. Förutom 
denna fasad har praktiskt taget allting flyt-
tats, stuvats om och granskats. Ett jättejobb.

Datasystem behöver bytas ibland. I vårt fall startade 
det med att vi fick reda på att den firma som skötte web-
ben skulle gå i konkurs. Och systemets ”innanmäte” var 
omodernt och ganska svårskött. Bäst att byta ”rubbet” 
alltså. Också den populära men dyra ”appen” rök där.

Nu sattes funktionärer i arbete. Först skulle vi hitta 
en bra ersättning för tidigare system. Christer Nerhed 
utredde olika alternativ och fastnade ganska snart för 
systemet MA (Mina Aktiviteter) som rekommenderades 
livligt av de senioruniversitet som använde det. Och 
tursamt nog finns firman CogWork AB i Uppsala. Vi 
bedömde att systemet kunde anpassas efter våra behov 
i tillräcklig omfattning. Priset var bra, lägre än tidigare. 
CogWork är en förtroendeingivande partner. Styrelsen 
sade ja.

Under vår och sommar har otaliga funktionärer 
arbetat stenhårt i olika grupperingar för att få allt att 
fungera inför terminsstart. Tidigare ordförande PO Os-
terman, digitaliseringens störste förkämpe, engagerad 
som vanligt. Obegripligt flitiga har Malin Åkerblom och 
Bertil Eriksson varit. När som helst kunde man mejla 
någon av dem och genast få svar. En bruten fot var inget 
hinder för Malin, hon zoomade från sjukhussängen och 
var snart tillbaka med krycka och laptop på mötena. På 
kansliet dokumenterar Eva Högström alla rutiner och 
de kan läsas i en jättetjock pärm. Mia Bellqvist har grävt 
och testat med stor envishet och varit en viktig kugge 
i arbetet med att lära oss systemet. Hela sekretariatet 

har lotsat och tröstat medlemmar som inte funnit sig till 
rätta. CogWorks ägare Erik Terenius har givit all hjälp 
som behövts därifrån.

Anita Lundberg och jag har arbetat intensivt med 
att utforma webbplatsen med dess menystruktur och 
lägga in all information på rätt plats. Vi fick fint stöd av 
CogWorks programmerare Niclas Evaldsson som inte 
heller verkade sova eller ta ledigt. 

Det största arbetet har varit att anpassa MA till våra 
behov. MA är ursprungligen utformat för dansförening-
ar, men har anpassats gradvis genom andra Senioruni-
versitets behov. Nu när stora USU har kommit in har 
ytterligare förbättringar gjorts. Det största nytillskottet 
har varit Mina Sidor som vi försökt få att likna den gam-
la ”appen” så mycket som möjligt. Vi är inte helt nöjda 
än, men det är på gång.

Att vi på USU har gjort så mycket själva i stället för 
att lämna jobbet till en konsultfirma har stora fördelar. 
Vi förstår hur vårt system fungerar och kan genomföra 
smärre ändringar. Vi sparar en massa pengar och kan 
resonera med CogWorks på en kvalificerad nivå.

Själv är jag väldigt imponerad över hur smidigt och 
snabbt systembytet har skötts, alltid med gott humör 
från alla inblandade. Turligt nog blir man aldrig färdig 
med ett sådant här system utan samarbetet fortsätter. 
Nästa stora jobb är att ordna bildarkivet …

Maria Wold-Troell
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Sk
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tug

an David
Som en bland alla turister följer jag den sorlande strömmen 
fram emot 
ynglingen 
som växer sig allt större  
för varje steg 
plötsligt ljudlöst, plötsligt oskarpt 
när tårarna överraskar. 
 
Hans mjuka kontrapost 
lojt vilande 
den bekymrade men beslutsamma blicken 
ena ögat riktat snett uppåt 
det andra rakt fram 
– skelar han? 
 
Hjärtformade pupiller viker inte undan 
hopdragna ögonbryn 
sirlig flickmun 
darrande näsvingar 
kerublockar och skägglös. 
 
Stark kropp med vågiga muskler i vila 
samtidigt redo för strid 
lugn och beslutsam styrka 
inte rädd – men beredd. 
 
Vänster tumme trycker en grop  
i den kalla vita stenen 
diagonalt över ryggen anas den mjuka läderremmen 
från axeln ner mot den lugna högerhanden  
med blodfyllda vener 
som vilar halvt sluten 
mot lårets utsida. 
 
Inuti den gömmer sig en av fem släta stenar 
han plockat tidigare samma morgon 
i bäckravinen där han lämnat sina får. 
 
Snart visslar den genom luften och träffar 
den tungt bepansrade stridsmannen  
som faller med ansiktet 
mot jorden.

Berndt Berglund 
 
 


